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Hagyományos tanév elejí tájékozódó 
koraiunkon intézményeink kulturális 
terveiről a következőket tudtuk meg: 

A József Attila Tudományegyetem 
Kulturális Bizottsága terveit az évek 
óta j ó l bevált programokra építi. Azaz, 
a most kezdődő tanévben is sor kerül 
a Collegixim Artium, valamint a Col le-
ffhtm Artium et Politechnicum előadás 
sorozatára kedden esténként 20 órakor 
a Béke-épületben. A részletes program 
még nem készült el. de Sz a törekvés 
vezeti összeállításánál a szervezőket, 
hogy az estéket életszerűbbé, mozgal-
masabbá tegyék. Ehhez hasonló újí tás-
ra törekednek a péntek esténként az 
Auditórium Maximumban megtartandó 
Art Kino idei rendezvényeinél is: sze-

retnék elésní, hogy vele párhuzamosan 
filmesztétikai előadások, viták legye-
nek. 

Ugyancsak újdonság, hogy az egyete-
mi szervezésű színházbérletek tulajdo-
nosai ebben az évben valószínűleg na-
gyobb kedvezményt kapnak, mint ed-
dig. A Szegedi Nemzeti Színház és az 
egyetem jó kapcsolatainak más ered-
ménye is lesz; az Egyetemi Színpad 
gárdája a szegedi színház támogatásá-
val Stúdió Színházat hoz létre. Első 
bemutatóját október másodikán tar t -
ják ö rök Elekra címmel. 

Szegeden kívül valószínűleg Miskolcon 
és Budapesten is lesz bemutatójuk s 
természetesen fellépnek a többi művé-
szeti csoportokkal együtt az egyetemek 
jubileuma alkalmából rendezett ünne-
pi programban is. Az Egyetemi Szín-
pad tagjai. A népi tánccsoport és az 
énekkar a korábbi évekhez hasonlóan 
dolgozik majd. A művészeti csoportok 
első együttes fellépésére a tanév első 
hetének végén már sor is került, az el-
sőéveseknek adtak ízelítőt tagtoborzási 
szándékkal munkájukból. Az elsőéve-
seknek szánt következő „össznépi meg-
mozdulás" a JATE-n a hagyományos 
Gólyabál lesz októberben. Az első fél-
évben egy-két előadói estet is szervez-
nek". mór biztosra vehető, hogy bemu-
tat ja műsorát az egyetemistáknak Mar-
gittai Ági és Tompa László. Esetleg 
Sándor György is jelentkezik ismét kö-
rünkben ú j műsorral — s ha a szegedi 
színészek közül valakinek kialakul egy 
egész estét betöltő önálló műsora, ter-
mészetesen meghívják, hogy mutassa 
be az egyetemen is. 

A tudományegyetemen tehát az elő-
jelek szerint ebben a tanévben is gaz-
dag kulturális programból válogathat-
ja ki-ki a neki megfelelőt. 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem 
e tanévi kulturális programja az Or-
vos klub rendezvénysorozataira épül. 
Minden héten csütörtökön fél 8 órai 
kezdettel sor kerül valamilyen kultu-
rális programra. Szeptembet- 30-*»l in-
dul az a kéthetenkénti sorozat, amely-
nek keretében híres művészek, tudó-
sok tartanak előadást. Tervezik Csoóri 
Sándor, Magyar ¡-mire.. Marx György és 
mások meghívását. Magyar Imre pro-

fesszor az egyetemek jubileumához 
kapcsolódva Korányi Frigyes prófesz-
szorról és fiáról Korányi Sándorról 
tart, előadást. Minden bizonnyal érde-
kesnek Ígérkezik dr. Székely Sándor 
előadása a Semmelweis-vitáról. 

Az Orvos klub másik — csütörtöki 
—1 sorozata szeptember 23-án indult, 
amikoris Margittai Ági, a Szegedi Nem-
zeti Színház művésze tartott előadói es-
tet. Ezt követő minden második csü-
törtökön a színház valamelyik éneke-
sét vagy prózai művészét lá t ják ven-
dégül. 

A khibbait továbbra is működik a 
Zenebarátok Köre és a Komolyzenei 
Kör. Szívesen lá t ják rendezvényeiken 
az egyetem ú j hallgatóit is. 

Az orvosegyetem talán legérdekesebb 
kulturális megmozdulása három város: 
Pécs, Debrecen, Szeged közötti vetél-
kedő megrendezése lesz. A kérdések" 
helyismereti és általános műveltséghez 
kapcsolódóak lesznek. Egymást követő 
heteken egyenként tervezik a városok-
hoz kapcsolódó vetélkedők lebonyolí-
tását. 

A képzőművészet kedvelőinek három 
hetenként Lelkes István tart ismeret-
terjesztő előadást. Péntek esténként 
mindig más-más évfolyamé a klub.. 
ahol hagyományos évfolyam estüket 
rendezhetik meg. , 

A Szegedi-Tanárképző FotsXülür fetó-
turális tervei között továbbra is a fő-
iskola ünnepségeinek megrendezése 
szerepel elsősorban. A Kulturális Bi-
zottság célja, az intézet ünnepségeit 
úgy szervezni, hogy mind taraimi, mind 
technikai vonatkozásban nevelő érté-
kűek légyenek. Programjaikban és ün-
nepi külsőségekben fejezzék ki azok 
jellegét; hosszú időre maradandó él-
ményt jelentsenek. Ennek érdekében 
kívánják biztosítani a főiskola Irodal-
mi Színpadának és Női Kárállak sze-
repéltetését. 

; Ebben az évben is megrendezik wt. 
Enek-Zene Tanszék' oktatói és hallga-
tói hangversenyeit, a Rajz' Tanszék 
képzőművészeti kiállításait. 

Törekvésük az mteael ünnepségeivel 
és minden más kulturális megmozdu-
lással a hallgatók számára élménygaz-
dag főiskolai éveket biztosítani. Jelen-
tős feladata az intézménynek, hogy ok-
tatói és hallgatói t«dományo6-művé> 
szeti tevékenységet is folytassanak. 

Lehel István 
tárlata 

Augusztus 23—28-lg, a Nemzetközi 
Matematikai Kongresszussal egy idő-
ben és egy helyen, a Móra Kollégium-
ban érdekes kamaratár latot tekint-
hettek meg a külföldi delegátusok és 
az érdeklődő szegediek. Lehel István 
adott ízelítőt legújabb munkáiból. Sa j -
nos, a helyszűke miat t nem lehetett 
bemutatni munkásságának minden ol? 
dalát, de így is maradandó élménnyel 
távozhattak a látogatók. Azt 'hiszem, 
nem véletlen, hogy immár másodíz-
ben tudományos fórum először a Ma-
gyar Tudományos Akadémia kérte fel 
a művészt kiállítás rendezésére. Min-
denképpen az adot t világ belső, mik-
roszférájának s t ruktúrá já t keresi, ku-
ta t ja szinte tudományos igénnyel 
igyekszik átadni a nézőnek. Ezen tö-
rekvés közben pedig hallatlan szín- és 
formagazdag területre ér, amelyet a 
maga sajátos non-figura tar eszközeivel 
kitűnően tud kifejezni. 

Úgy vélem, városunk nagy adóssá-
ga, hogy méltó keretet adjon immár 
egy nem a legfiatalabb generációhoz 
tartozó, de művészetében legmoder-

nebb alkotó életmű «értek "bemutatására. 
K . E. 
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A kerítés 
Asszonyok színek madarak 
miként egy-egy esőtől 
hajtott kilazult lécdarab 
hímbálnak az időből 
Megszokott t á j ez Rézlevei 
ingái akár a bánat 
Hullám nyúl érte égig ér 
leszakítja az ágat 
Jön a gazda jön komolyan 
szitkot reccsent a kertbe 
s a réseken át a folyam 
visszanéz ménekülve 
Csillagot hul lámai vízen 
sodródik minden arcom 
világgá táguló szemem 
mögött halálig alszom 
Hajlanak füvek és faiak 
levél araszolgat a földön 
asszonyok színek madarak 
árnyéka a börtön 
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Wöff végén." smfltef KöTtöK 
közt és Naponta más címmel verses 
és prózai antológia látott napvilágot, 
közönség és kritika egyöntetűen a f ia-
tal írók—költők antológia-sorozatának 
megindításaként fogadta és értelmezte 
őket. Úgy tűnik azonban, hogy a foly-
tatásban — A magunk kenyerén és 
az Ahol a sziget kezdődik c. kötetek-
ben — a szerkesztési alapelv némileg 
megváltozott (vagy elbizonytalano-
dott?): „bemutatkozás - ' — ez most a 
varázsszó. 

Semmivel sem jobb. mint az egyéb-
ként tényleg sokféleképpen értelmez-
hető „fiatal író" fogalma. S hogy mi-
Jyen kétes eredményre vezetett, azt 
a \könyvek jól mutat ják. Elődeiknél 
annyiban valóban egységesebbek ezek, 
hogy az önálló kötetesek már nem 
kaptak helyet bennük; de sokkal he-
terogénebbek is abból a szempontból, 
hogy jóval több 30. sőt 40 éven felüli 
szerző mutatkozik be itt, mint ama-
zokban. A prózakötetben is (ami ugyan 
alcímében még fiatal prózairókról be-
szél, ám a borító hátlapján levő szö-
vegben már ki magyarázkodni igyek-
szik), de különösen a versgyűjtemény-
ben. 

Félreértés ne essék: szép saámmaT 
adódnak példák arra — nálunk elég 
Szabó Pált említeni —, hogy nemcsak 
csodagyerekek, hanem írói „esodafel-
nőttek" is vannak, akiknél a tehetség 
hosszú és rejtett, még önmaguk előtt 
sem ismert lappangás után egycsapás-
ra kibontakozik. Nem a megkésett be-
mutatkozás ellen szólunk tehát álta-
lában. Egyenlő nívó esetén azonban, 
amikor a húszegynéhány éves költő 
versei legalább annyira jók, mint a 
negyven esztendő körülié, mégiscsak 
izgalmasabb és érdeklődési keltöbb 
bemutatkozás a/, előbbié. 

A magunk kenyerén-bea még Ilyen 
színvonalegyenlőségről sem beszélhe-
tünk. Az antológia három legjobb köl-

tői teljesítménye s egyben legígérete-
sebb tehetsége épp a fiatalabbak kö-
véből való: Verböczy Antal, Veress 
Miklós és Dobai Péter (bár nála na-
gyon komolyan fennáll a túlzott ere-
detieskedésbe. modorosságba. nyelvi 
formalizmusba üresedés veszélye, akár-
csak a prózai antológiában levő írá-
séban*. Sok jót ezen kívül nem mond-
hatunk. S bér jól tudjuk, hogy « köl-
tészetben nincs pontosan előre kiszá-
mítható, a költői fejlődésben sok min-
den lehetséges, bizonyára mégis jó-
néhányan vagyunk, akik azt mondjuk, 
hogy ha egyszer próbara tennék iro-
dalmi jövőbe látó képességünket 
(megmondani, ki mère viszii, ezt a 

Jegyzetek két antológiáról* 
könyvet választanánk, mert rtt arány-
lag könnyű dolgunk lenne. 

A magyar irodalom hagyományos 
műfaj i erőviszonyaitól eltérően a pró-
zai antológia ezúttal jobb. Minden 
szempontból szervesebb folytatása kö-
tet-elődjének, és a bemutatkozás-jelleg 
térhódítása ellenére nagyobb részben 
még mindig a tényleg fiatal írónem-
zedék képviselői szerepelnek benne. 
Van, amiben felül is múlja a Napon-
ta más-1: az a tematikai és szemléleti 
egysíkúság, ami ott a monoton, szürke 
robotnak, az ifjúság tennivágyása szá-
mára tért nem nyitónak érzett élet 
unalomig ismételt leírásában jelentke-
zett, it.t egyrészt visszább szorult, he-
lyet engedve gazdagabb témavilág-
nak; másrészt oknyomozóbb és a fia-
tal novellahősök szemszögéből önkri-
tikusabb lett. Az már nem újság, he-
nem megint a szerkesztési, koncepció 
hibája, hogy minderről a legizgalma-
sabb dolgokat itt sem a 35—40 éves 
„bemutatkozók", hanem a. jóval fiata-
labbak mondták el, elsősorban Csap-
lár Vilmos, Mózsi Ferenc, Ördögh 
Szilveszter és Vámos Miklós. 

Ezen a helyen akkor is külön kel-
lene szólni a szegediekről, ha nem 

tartozndnaft: srz antológia* értékei WS 
zé. De ami úgy kényszerű kötelesség 
Volna, most örömteli feladat. Veress 
Miklós ismét — immár ki tudja, há-
nyadszor — fölényesen bizonyította, 
hogy önálló kötetre méltó. A mester-
ségbeli tudáson, a nagyon gazdag s 
mégis fegyelmezett képfantázián tül 
kivételes költői képessége, ahogy a 
halk, szinte tárgyilagos kijelentésszerű 
verskezdést expres&zionisztikus szen-
vedélyessegig növeli; úgy azonban, 
hogy ee az érzelmi crescendo egyúttal 
a gondolatiság elmélyülésével jár. Ha 
meg kellene neveznem A magunk ke-
nyerén tíz legszebb versét, az övéi kö-
zül az Erdő a vadaknak, az Tkori fe-
kete Krisztussal é6 az Oda. boldogság-
ért címűeket fetétlenül ide sorolnám. 
Arról már nem is beszélve, 'hogy a 
sok különcködő, pózoló, fontoskodo 
vagy szellemeskedni akaró önéletrajzi 
áradatban nála olvashatjuk a legro-
konszenvesebb. legtöbbet sejtető és 
legszebb mondatot: „S mert feküdtem 
olyan műtőasztalon, ahol meghalni is 
szoktak az emberek, nagyon mélyen 
tudom', hogy er. nem is lehetne más-
képp. hogy amit vállaltam, egyedi» 
kell megvalósítanom, s hogy számom-

A m»guk Ken.verín (srepirortnlmi K ö n w -
kiadó, 1911.) 
Ahol » salgot kezdődik (Magvetó Köny»-

ф - *. * 
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PB. f£g3te már nem a z emberi, hanem 
a költői lét vagy nemlét a kérdéses 

itt ." 
ördögh Szilveszter Vénember c. el-

beszélése nem egyszerűen azáltal lett 
a prózai antológia egyik legkiemelke-
dőbb írásává, mert felelevenítette a 
paraszttémát (bár azt tekintve, hogy a 
fiatalok előző antológiájából ez a 
tárgykör teljességgel hiányzott, már 
önmagában véve sem csekély érdem 
efc). Jóval többről van itt szó. A pa-
raszti múlttal, sorssal való szembené-
zés ugyanis általánosabb és aktuális 
problematikába, a generációs kérdés-
be ágyazódik. Az elbeszélés fiatal hő-
sének gondolataiban megkonstruált 
nemzedéki ellentét nemzedéki folyto-
noseágtudattá válik; papírízű, döktri-
nér életismerete — szembenézve az 
öreg valóságos életének helyzeteivel, 
eseményeivel — igazat tud később ad-
ni a másiknak is, nem marad fölé-
nyeskedő, mindentudó nagyokos, ha-
nem a nagyapjától bírálva-megértve 
tanuló fiatallá lesz. Ez a világos szem-
léleti megoldás, társulva jó kompozí-
ciós, nyelvi-stiláris készséggel és más 
elbeszélői erényekkel, sok jóval bíztat 
ördögh Szilveszter további fejlődésére 
nézve. 

Mindent összegezve az antológiák-
ról: kár volt ezt a bemutatkozás-kon-
cepciót fő elvvé tenni, mert „a ma-
gunk kenyerén" élés látszata mögött 
így valójában az rejtőzik, hogy sokan 
az antológiák szereplői közül „kegye-
lemkenyéren" élnek. Meg kellene 
hagyni ezeket a köteteket a valóban 
fiatalok fórumának. Előfordulhat olyan 
csoda, hogy helyes felfogásban két. 
sokértelmű fogalom társításából vilá-
gosabb szerkesztői elképzelés és gya-
korlat jöhet létre — a „fiatal írók 
bemutatkozása" formájában. 

It t persze ú j abb nehézség adódik, 
ami már egy általánosabb problémá-
hoz visz el. Nagy kérdés ti., hogy mi 
lesz majd végül is a Mozgó Világból, 
a fiatal írók időszakos szemléjéből. 
Folyóiratszerű kiadvány-e, évenként-
kétévenként megjelenő ál-antológia, 
vagy esetleg valami más? Akárhogy 
is alakul, annyi bizonyos, hogy vala-
miféle viszonylagosan stabil munka-
megosztást szükséges kialakítani köz-
tük, sajátos profilt adni az antológiák-
nak is, a Mozgó Világ-nak is. Más-
különben könnyen olyan helyzet áll-
hat eiő, hogy míg évekkel ezelőtt a 
fiatal írók publikációs gondjain ke-
sergett — sok joggal — mindenki, 
most majd a nagy bőségtől nem tu-
dunk mit kezdeni: az egyes kiadvá-
nyok teljesen ötletszerűvé és jelleg-
telenné válnak, vagy hogy „a magunk 
kenyerén" képrendszerén belül ma-
radjunk, elveszik egymás kenyerét. 

. . Mam J m m * 


